Atque hinc indubiè admittendum est Ecclesiæ, è jure divino, competere *aliquam* in temporalibus potestatem tum *indirectam*, tum etiam *directam* (sensu suprâ exposito), quatenus saltem utraque illa potestas in jure *declarandi* consistit : ubi autem ulteriùs protendit, jam non itidem affirmanter pronuntiandum censemus ; etenim

2° *Jus decidendi arbitrariè in incertis* magis disputationi obnoxium videtur, nec certè, apud nos Catholicos, de fide necessariâ tenendum ; siquidem ii qui illud negârunt aut ad jus humanum tantummodò retulerunt (1), nunquam ullis ideò perstricti sunt censuris. — Et quidem tale jus, ubi ratione boni spiritualis *indirectè* exercendum vindicatur, gravissimis rationibus suadetur : ubi autem *directè* ratione boni temporalis, non adeò verisimile apparet, licèt adhuc maxima sibi devinverit ingenia, et societatem humanam ad *ideale* promovere natum videatur. (2) Utrùm verò illa societatis humanæ

explicationem aperuerit, quòd « Rex nempe, seu quicumque alter Fidelis » sit Pontifici subjectus, *ratione peccati*. » (Ap. D. Gosselin : *Pouvoir du Pape*, p. 573 ; quem etiam in totum hoc legere est pp. 569-573, sicut et Fénelon : *De S. Pontificis auctor.*, c. xvii). — Cfr etiam Innoc. III. *Epist. Novit.*, l. II *Decretal.* tit. I, c. xiii ; vel ap. Migne *Patr. lat.* t. CCXV, p. 326.

(1) Ita, post Fenelonium, D. Gosselin, in opere modò indic. : *Pouvoir du Pape au moyen-âge*. — Distinctio quâ præcipuè utitur in hoc opere cl. auctor (p. 338), non reapse à nostrâ penitus differt, licèt ab eo paulò dissentiamus circa quedam puncta, videlicet — 1 — circa *vim* potestatis *declarativæ* seu, ut ait ille, *directivæ*, à quâ nimirum media coactionis amovere videtur (p. 513) ; item — 2 — circa *extensionem* hujusce potestatis quæ nempe, juxta illum, nunquam *ex se* usque ad regum exauctorationem protendere potuit, sed tantum ex quasi-contractu quodam olim per jus publicum inducto simul cum potestate illâ quam vocat *jurisdictionis in temporalibus* propriè dictæ. Quod porro apud illum provenire videtur ex opinione de quâ nos suprâ p. 258 in *notâ*. Qui enim, cum omnibus generatim Mediæ Ævi doctoribus, admittunt talem exauctorationem vel è solo jure naturali aut divino accidere posse, jam facta præcipua Pontificum illius Ævi è potestate simpliciter *declarativâ* plerumque facillimè explicabunt, neque ad ampliorem recurrent potestatem (divinæ an, ut ille vult, humani tantum juris, contròv.) nisi pro dubiis solvendis aut specialibus quibusdam dispositionibus determinandis, sicuti videre est v. g. adhuc in Concilio Tridentino, Sess. XXV, c. xix, contra duellantes.